
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
VÁGNER RODRIGUES PEREIRA - PRESIDENTE 

JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - 1º SECRETÁRIO 

ELÂNDIO DE FREITAS COSTA – 2º SECRETÁRIO 
JEFFSON ALVES 

IRACEMA MOREIRA GALVÃO FRANCELINO 
GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA 

IVANILSON NONATO PESSOA 
ALUÍZIO PAULINO DA SILVA 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA 
 

 Portaria Nº 061/2016 à Nº 142/2016  
 
 

 
 
 
 

 

                                       
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA Nº 61/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ANTONIA ELZA DA SILVA do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotado no Gabinete da Prefeita, 
de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 062/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ANTONIO FILGUEIRA DE SOUSA do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Prefeita, 
de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 063/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ELIZABETE CRISTINA DIOGENES DE MEDEIROS do Cargo Comissionado – Assessora de Gabinete, lotada 
no Gabinete da Prefeita, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 064/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FLÁSIO DIOGENES BESSA do Cargo Comissionado – Assessor de Gabinete, lotado no Gabinete da Prefeita, de 
caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 065/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FRANCISCO JARIAN DAS CHAGAS SOUZA do Cargo Comissionado – Assessor Jurídico, lotado no Gabinete 
da Prefeita, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 

 

PORTARIA Nº 066/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora GIRLEIDE RITA DE ARAÚJO do Cargo Comissionado – Assessora de Gabinete, lotada no Gabinete da Prefeita, 
de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 067/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA JEOVANI FREITAS PINTO do Cargo Comissionado – Assessora de Gabinete, lotada no Gabinete da 
Prefeita, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 068/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor SAMID ALVES DE SOUSA do Cargo Comissionado – Assessor de Projetos Especiais, lotado no Gabinete da 
Prefeita, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 069/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora VANUZIA VIANA DE MOURA do Cargo Comissionado – Assessora de Gabinete, lotada no Gabinete da Prefeita, 
de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 070/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ADRIANA NUNES DA SILVA do Cargo Comissionado – Chefe dos Serviços gerais, lotada na Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

4 
 

 

PORTARIA Nº 071/2016 
‘ 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ANDREILTON ALVES DE SOUZA do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Secretaria de Administração, 
lotado na Secretaria de Administração e Recursos Humanos, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 072/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se espec ifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ANTONIO WIGENES BESSA do Cargo Comissionado – Sub-Secretário da Junta de Serviço Militar, lotado na 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 073/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora FRANCISCA DAS CHAGAS BESSA do Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 074/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FRANCISCO ANTONIO DE PAIVA BESSA do Cargo Comissionado – Chefe da Unidade de Material e 
Patrimônio, lotado na Secretaria de Administração e Recursos Humanos, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 075/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor IVANNECIO DA COSTA PAIVA do Cargo Comissionado – Secretário da Junta de Serviço Militar, lotado na 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

5 
 

 

PORTARIA Nº 076/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FERNANDO PEREIRA GURGEL ROCHA do Cargo Comissionado – Chefe do Departamento de Contabilidade e 
Orçamento, lotado na Secretaria de Finanças e Planejamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 077/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA do Cargo Comissionado – Coordenadora de Compras, lotada na Secretaria 
de Finanças e Planejamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 078/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora OLERIANA SILVA FEITOSA do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de 
Finanças e Planejamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 079/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ROJER DAVI DA SILVA do Cargo Comissionado – Chefe da Unidade de Material e Patrimônio, lotado na 
Secretaria de Finanças e Planejamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 080/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora TARCIANA RIBEIRO DA SILVA do Cargo Comissionado – Tesoureira, lotada na Secretaria de Finanças e 
Planejamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

6 
 

 

PORTARIA Nº 081/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora APARECIDA DE FÁTIMA PEREIRA BEZERRA do Cargo Comissionado – Chefe do Departamento de Assuntos 
Agropecuário, lotada na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 082/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora BRUNA FERNANDES QUEIROZ DE FREITAS do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, lotada na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 083/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora CAMILA SONELLY BESSA DE ALMEIDA do Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 084/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor JOMAR BESSA DE CASTRO do Cargo Comissionado – Coordenador de Meio Ambiente, lotado na Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal – 

 

PORTARIA Nº 085/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA SALETE RIBEIRO JACINTO do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

7 
 

 

PORTARIA Nº 086/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora TÁRCIA BATISTA TAVARES BESSA do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 087/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor GENILTON DIOGENES BESSA do Cargo Comissionado – Chefe da Unidade de Material e Patrimônio, lotado na 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Turismo, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 088/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor JOSÉ LEODÉCIO ALVES MAIA do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de 
Obras, Urbanismo e Turismo, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 089/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora LEIDIANA MATIAS do Cargo Comissionado – Diretora do Departamento de Obras e Urbanismo, lotada na 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Turismo, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 090/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e Legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora RITA DE CÁSSIA SILVA do Cargo Comissionado – Coordenadora de Serviços Urbanos, lotada na Secretaria de 
Obras, Urbanismo e Turismo, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal – 

 

 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

8 
 

 

PORTARIA Nº 091/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora RITA DE CÁSSIA SIMONE DE SOUZA do Cargo Comissionado – Arquiteta, lotada na Secretaria de Obras, 
Urbanismo e Turismo, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

Portaria nº 092/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor TARCÍSIO BESSA CAVALCANTE do Cargo Comissionado – Secretário de Obras, Urbanismo e Turismo, de 
caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

Portaria nº 093/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor WATSON GOMES CAVALCANTE do Cargo Comissionado – Chefe de Almoxarifado, lotado na Secretaria de 
Obras, Urbanismo e Turismo, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 

PORTARIA Nº 094/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor DIMAS ALVES DE SOUZA do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Transportes, 
lotado na Secretaria de Transportes, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal – 

 

 

PORTARIA Nº 095/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FRANCISCO EDSON BORGES DO NASCIMENTO do Cargo Comissionado – Diretor do Departamento de 
Transportes, lotado na Secretaria de Transportes, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

9 
 

 

PORTARIA Nº 096/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FRANCISCO ELENILSON DE MORAIS do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Transportes, de 
caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 097/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor MARCELO ARAÚJO DE OLIVEIRA do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de 
Transportes, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 098/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor MARCÍLIO ANTONIO PEREIRA PAIVA do Cargo Comissionado – Chefe da Unidade de Garagem, lotado na 
Secretaria de Transportes, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 099/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora AILA SOCORRO AMORIM JALES do Cargo Comissionado – Diretora do Departamento de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 100/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora AILA SOCORRO AMORIM JALES do Cargo Comissionado – Diretora do Departamento de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

10 
 

 

PORTARIA Nº 101/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ANTONIA GERLANDIA FERREIRA PAIVA do Cargo Comissionado – Chefe da Vigilância Sanitâria, lotada na 
Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 102/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ANTONIO WELLITON GOMES SOARES do Cargo Comissionado – Secretário de Saúde e Saneamento, de 
caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 103/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora AUREA JUCIMARA DE BESSA SOUZA do Cargo Comissionado – Coordenadora de Inspeção Sanitária, lotada 
na Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 104/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora FRANCISCA ADRIELY NUNES BATISTA do Cargo Comissionado – Subcoordenadora de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 105/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA DO CARMO QUEIROZ do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

11 
 

 

PORTARIA Nº 106/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor MICHERLANGELO MORIEGNO BESSA SANTOS do Cargo Comissionado – Coordenador de Inspeção Sanitária, 
lotado na Secretaria de Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 107/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ALIATÁ PEREIRA PINTO JÚNIOR do Cargo Comissionado – Procurador Geral do Município, de caráter ad 
nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 108/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor GIULIANO NÉLIO BESSA MEDEIROS do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Tributação, de caráter 
ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 1092016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ERBÊNIA MARIA DIÓGENES BESSA do Cargo Comissionado – Chefe da Unidade de Medicamentos, lotada na 
Secretaria De Saúde e Saneamento, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 110/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor JOÃO PAULO FERREIRA DE MORAES do Cargo Comissionado – Assessor Técnico de Sistemas, de caráter ad 
nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

12 
 

 

PORTARIA Nº 111/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor PAULO RICARDO DE FREITAS do Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação, lotado na Assessoria de 
Comunicação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 112/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor LUIZ CARLOS ALVES MAGALHÃES do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Assessoria de 
Comunicação, lotado na Assessoria de Comunicação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 113/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ILZECLEIDE BARBOSA DE FREITAS do Cargo Comissionado – Orientador Educacional do CRAS, lotada na 
Secretaria de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 114/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especif ica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora LANA SIMONE PEREIRA BESSA do Cargo Comissionado – Orientador Educacional do CRAS, lotada na 
Secretaria de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 115/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ALINNE DAYANNA DONATO ALVES do Cargo Comissionado – Coordenadora do CRAS, lotada na Secretaria 
de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

13 
 

 

PORTARIA Nº 116/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora DIANA ARAÚJO PEREIRA do Cargo Comissionado – Chefe de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 117/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor DIEGO DIÓGENES BESSA CAVALCANTE do Cargo Comissionado – Coordenador do Cadastro Único, lotado na 
Secretaria de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 118/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ISIS NAYANE BESSA DANTAS do Cargo Comissionado – Assessora Técnica de Políticas Públicas, lotada na 
Secretaria de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 119/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA DE FÁTIMA GURGEL ROCHA do Cargo Comissionado –Secretária de Assistência Social, de caráter ad 
nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 120/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA NEIRES DE FREITAS do Cargo Comissionado – Chefe de Material e Patrimônio, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

14 
 

 

PORTARIA Nº 121/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora TASSYA JULLYANA DIOGENES BESSA CAVALCANTE do Cargo Comissionado – Orientador Educacional do 
CRAS, lotada na Secretaria de Assistência Social, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 122/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ALEXANDRINA MARIA DO REGO NETA do Cargo Comissionado – Chefe do Núcleo de Ensino Fundamental, 
lotada na Secretaria de Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 123/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora EDNA JANICLEIA DA SILVA do Cargo Comissionado – Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de 
Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 124/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora FRANCISCA BESSA DE FREITAS NETA do Cargo Comissionado – Chefe do Núcleo de Ensino Fundamental, 
lotada na Secretaria de Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 125/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor LEVI FRAGOSO DA SILVA do Cargo Comissionado – Chefe do Núcleo de Ensino Fundamental, lotado na 
Secretaria de Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

15 
 

 

PORTARIA Nº 126/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARCINEZ ALACOQUE DE PAIVA do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Secretaria de Educação, 
lotada na Secretaria de Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 127/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor MARCOS ANTONIO DE PAIVA BESSA do Cargo Comissionado – Vice-Diretor Escolar, lotado na Secretaria de 
Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 128/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor RÔMULO GOMES RODRIGUES do Cargo Comissionado – Chefe de Material e Patrimônio, lotado na Secretaria 
de Educação, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 129/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora ALZIRA ROCHA DO CARMO do Cargo Comissionado - Secretária Municipal de Educação, de caráter ad nutum, 
a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

 

PORTARIA Nº 130/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA do Cargo Comissionado – Diretora Escolar, lotada na Secretaria de Educação, de 
caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

16 
 

 

PORTARIA Nº 131/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA LUZIVÂNIA DA SILVA do Cargo Comissionado – Diretora Escolar, lotada na Secretaria de Educação, de 
caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 132/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor AURÉLIO HONORATO do Cargo Comissionado – Controlador Geral do Município, de caráter ad nutum, a partir 
desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 133/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora FRANCISCA RAKIELE RODRIGUES DE SOUZA do Cargo Comissionado – Assistente de Gabinete, lotada na 
Controladoria Interna, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 134/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Munic ipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor FRANCISCO CLEIZOMBERG DOS SANTOS SILVA do Cargo Comissionado – Coordenador de Auditoria 
Operacional do Gabinete da Controladoria Geral do Município, lotado na Controladoria Interna, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 135/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor MÁRCIO SIÉGENES DE HOLANDA BESSA do Cargo Comissionado – Assistente de Gabinete, lotado na 
Controladoria Interna, de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

17 
 

 

PORTARIA Nº 136/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora MARIA APARECIDA NUNES do Cargo Comissionado – Assistente de Gabinete, lotada na Controladoria Interna, 
de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 137/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor ANTONIO DIOGO PEREIRA NETO do Cargo Comissionado – Coordenador de Desporto, lotado na Secretaria de 
Esportes, Cultura e Lazer de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 138/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor JARBAS GOMES BESSA do Cargo Comissionado – Coordenador de Atividades Culturais, lotado na Secretaria 
de Esportes, Cultura e Lazer de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 139/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR o Senhor MANUEL SOUSA DE OLIVEIRA do Cargo Comissionado - Secretário de Esportes, Cultura e Lazer de caráter ad 
nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

PORTARIA Nº 140/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora TARCÍLIA KELLE TAVARES BATISTA do Cargo Comissionado – Assessor de Projetos de Esporte, Lazer e 
Cultura, lotado na Secretaria de Esportes, Cultura e Lazer de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2016 – Nº. 499 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Sexta-Feira - 30 de dezembro de 2016. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

18 
 

 

PORTARIA Nº 141/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhora VANESSA RODRIGUES PEREIRA do Cargo Comissionado – Chefe de Gabinete da Secretaria de Esportes, 
Lazer e Cultura, lotado na Secretaria de Esportes, Cultura e Lazer de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 142/2016 
 

“Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de Cargo Comissionado da Administração Pública Municipal, como abaixo se especifica e dá 
outras providências”.  
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no artigo 38 e legislação Específica: 
 

 RESOLVE: 
 

Art.1º - EXONERAR a Senhor KLEISON CARMO BARBOSA do Cargo Comissionado – Assessor Técnico de Engenharia, lotado na Secretaria 
de Obras, Urbanismo e Turismo de caráter ad nutum, a partir desta data. 
Art. 2º - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de dezembro de 2016. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Espaço não utilizado 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Fim do Diário Oficial N.º 499 de 30 de dezembro de 2016 com 18fls. 


